
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO II - Nº 255, DE 30 DE ABRIL DE 2018.

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

COMISSÃO DE LICITAÇÕESSecretaria Municipal para Assuntos do Gabinete do 
Prefeito (SEGAPRE)

PORTARIAS
PORTARIA N.º 061/2018, de 04 de abril de 2018. O PREFEITO DO MU-
NICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições legais,   
RESOLVE:  Art. 1º. EXONERAR, a pedido, do cargo de provimento em 
comissão de Chefe do Departamento de Projetos, Fiscalização e Recebimen-
to de Obras Públicas, Padrão CC-07, da lotação da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos (SEINFRA), o Engenheiro Civil JOSÉ 
LAUREANO MAIA, registrando o reconhecimento do Município pelos re-
levantes serviços por ele prestados no exercício do referido cargo. Art. 2º. 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos retroagi-
rão a 1º de abril de 2018. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE LIMOEIRO DO NORTE, 04 de abril de 2018. José Maria Lucena.

PORTARIA N.º 066/2018, de 06 de abril de 2018. O PREFEITO DO MU-
NICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: Art. 1º. NOMEAR para exercer o cargo de provimento em co-
missão de Secretário Escolar da Escola Municipal Nível 2 - E.E.I.F. UNI-
DADE ESCOLAR NH-6, da lotação da Secretaria Municipal de Educação 
Básica (SEMEB), a senhora JOUSE ALINE BEZERRA OLIVEIRA. Art. 
2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos retroa-
girão a 1º de abril de 2018. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE LIMOEIRO DO NORTE, 06 de abril de 2018. José Maria Lucena.

PORTARIA N.º 067/2018, de 06 de abril de 2018. O PREFEITO DO MU-
NICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e 
considerando a solicitação constante do Ofício 533/2018, de 02.04.2018, da 
Presidência do Tribunal Regional Eleitoral do Estado do Ceará, RESOLVE:  
AUTORIZAR a CESSÃO da servidora CAMILA CARLA NOGUEIRA 
RIBEIRO, ocupante do cargo de carreira de provimento efetivo de Agente 
Administrativo, Matrícula n.º 600679, para ficar à disposição da Justiça Elei-
toral para prestar serviço ao Cartório da 29ª Zona sediada em Limoeiro do 
Norte. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO 
DO NORTE, 06 de abril de 2018. José Maria Lucena.

PORTARIA N.º 068/2018, de 27 de abril de 2018. O PREFEITO DO MU-
NICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições legais,   
RESOLVE: EXONERAR do cargo de provimento em comissão de Asses-
sor Especial do Prefeito, Padrão CC-10, da lotação da Secretaria Municipal 
para Assuntos do Gabinete do Prefeito (SEGAPRE), o doutor ÍTALO DIÓ-
GENES HOLANDA BEZERRA. GABINETE DO PREFEITO DO MU-
NICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 27 de abril de 2017. José Maria 
Lucena.

PORTARIA N.º 069/2018, de 27 de abril de 2018. O PREFEITO DO MU-
NICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições legais,   
RESOLVE: NOMEAR para exercer o cargo de Secretário Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos o doutor ÍTALO DIÓGENES HOLAN-
DA. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE, 27 de abril de 2017. José Maria Lucena.    
   

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 26020001/2018PP 

Após analisado o resultado do Pregão Presencial nº 23010001/2018PP, o 
Pregoeiro, Sr MAURILO MAIA DE FREITAS, ADJUDICA aos licitan-
tes vencedores dos respectivos itens: Adjudicado para: Item: 01 NETCONF 
COMERCIO DE COMPUTADORES LTDA - EPP, pelo menor lance de  R$  
1.888,00 (Um Mil, Oitocentos e Oitenta e Oito Reais). - Item: 02  NETCONF 
COMERCIO DE COMPUTADORES LTDA - EPP, pelo menor lance de R$ 
1.015,00 (Um Mil, Quinze Reais). - Item: 03 - NETCONF COMERCIO DE 
COMPUTADORES LTDA - EPP, pelo menor lance de R$ 350,00 (Trezentos 
e Cinquenta Reais). - Item: 04 - NETCONF COMERCIO DE COMPUTA-
DORES LTDA - EPP, pelo  menor lance de R$ 377,00 (Trezentos e Setenta 
e Sete Reais). - Item: 05 - A.G.M  COMERCIO E SERVIÇOS TECNICOS 
LTDA ME, pelo menor lance de R$ 720,00 (Setecentos e Vinte Reais). - Item: 
06 - NETCONF COMERCIO DE COMPUTADORES LTDA - EPP, pelo 
menor lance de R$ 370,00 (Trezentos e Setenta Reais). - Item: 07 - A.G.M  
COMERCIO E SERVIÇOS TECNICOS LTDA ME, pelo menor lance de R$ 
105,00 (Cento e Cinco Reais). - Item: 08 - A.G.M  COMERCIO E SERVIÇOS 
TECNICOS LTDA ME, pelo menor lance de R$ 277,200 (Duzentos e Setenta 
e Sete Reais e Vinte Centavos). - Item: 09 - NETCONF COMERCIO DE 
COMPUTADORES LTDA - EPP, pelo              menor lance de R$ 2.300,00 
(Dois Mil, Trezentos Reais). - Item: 10 -  NETCONF COMERCIO DE COM-
PUTADORES LTDA - EPP, pelo menor lance de R$ 2.500,00 (Dois Mil, Qui-
nhentos Reais). - Item: 11 - NETCONF COMERCIO DE COMPUTADORES 
LTDA - EPP, pelo menor lance de R$ 1.280,00 (Um Mil, Duzentos e Oitenta 
Reais). - NETCONF COMERCIO DE COMPUTADORES LTDA - EPP, pelo 
menor lance de R$ 650,00 (Seiscentos e Cinquenta Reais). - Item: 13 - A.
G.M  COMERCIO E SERVIÇOS TECNICOS LTDA ME, pelo menor lance 
de  R$  1.599,00 (Um Mil, Quinhentos e Noventa e Nove Reais). Informações: 
Av. Dom Aureliano Matos, nº 1400, Centro, Limoeiro do Norte/CE ou (88) 
3423.4200 de 07h30min às 13h00min. Maurilo Maia Freitas – Pregoeiro.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 27030002/2018PP

Após analisado o resultado do Pregão Presencial nº 27030002/2018PP, objeto: 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA AQUISIÇÃO DE ACIDO TRI-
COCLORO ISOCIANÚRICO 90% DE CLORO ATIVO, DE INTERESSE 
DO SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE LIMOEIRO DO 
NORTE (COM AMPLA PARTICIPAÇÃO E COTAS EXCLUSIVAS À ME E 
EPP), CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE RE-
FERÊNCIA, o  Pregoeiro, Sr. MAURILO MAIA DE FREITAS, ADJUDICA 
ao licitante vencedor do respectivo item: - LOTE I - AMPLA PARTICIPA-
ÇÃO, Adjudicado para: ARCH  QUIMICA BRASIL LTDA, pelo menor lance 
de R$ 67.500,000 (Sessenta e Sete Mil, Quinhentos Reais).  Maurilo Maia De 
Freitas - Pregoeiro.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Sr. MAURILO MAIA DE FREITAS, PRESIDENTE DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA 
E ESGOTO DE LIMOEIRO DO NORTE, ESTADO DO CEARÁ, em cum-



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 255, de 30 de abril de 2018.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,  

Finanças, Orçamentos e Planejamento.
 

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (Respondendo).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Ítalo Diógenes Holanda Bezerra,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Públicos (Respondendo).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos 

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Urbanismo.

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Composição, Produção e Edição

Daniel da Silva Freitas,
Chefe do Departamento de Tecnologia da  

Informação.

Diário Oficial do Município de 
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880
Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

primento à ratificação procedida pelo Superintendente, Sr. FRANCISCO VALDO FREITAS DE LEMOS, 
faz publicar o extrato resumido do processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO a seguir: Processo: 
27040001/2018IN; Fundamento legal: Artigo 25, “caput” da Lei nº. 8.666/93, e Processo Administrati-
vo de Credenciamento nº 09030001/2018. Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECEBIMENTO 
DE FATURAS DE ÁGUA/ESGOTO ADEQUADAS AO PADRÃO FEBRABAN DE ARRECADA-
ÇÃO, E OUTROS DOCUMENTOS EMITIDOS PELO SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE - CE, PA-
GOS ATRAVÉS DE AGENTES ARRECADADORES, CORRESPONDENTES BANCÁRIOS, CASAS 
LOTÉRICAS, AUTO ATENDIMENTO EM CAIXA ELETRÔNICO, INTERNET E/OU MOBILE, EM 
CONFORMIDADE COM AS CONDIÇÕES CONSTANTES DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DE CREDENCIAMENTO Nº 09030001/2018.  Favorecido: BANCO TRIÂNGULO S.A – CNPJ Nº 
17.351.180/0001-59, situada na Av. Cesário Alvim, 2.209, Bairro Aparecida, CEP: 38.400-696, Uberlan-
dia/MG; Prazo de Execução: 12 (doze) meses. Valor unitário do item 01 de R$ 1,50 (um real e cinquenta 
centavos); Valor unitário do item 02 de R$ 1,50 (um real e cinquenta centavos). As despesas decorrentes 
da contratação correrão por conta das DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS a seguir relacionadas: Exercício 
2018 Atividade 1401.171220100.2.064 Gerenciamento Administração do Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica - Recursos Ordinários. 
Conforme Declaração de Inexigibilidade de Licitação. Limoeiro do Norte, 27 de abril de 2018. Maurilo 
Maia de Freitas - PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Sr. MAURILO MAIA DE FREITAS, PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITA-
ÇÃO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE LIMOEIRO DO NORTE, ESTADO DO 
CEARÁ, em cumprimento à ratificação procedida pelo Superintendente, Sr. FRANCISCO VALDO FREI-
TAS DE LEMOS, faz publicar o extrato resumido do processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO a 
seguir: Processo: 27040002/2018IN; Fundamento legal: Artigo 25, “caput” da Lei nº. 8.666/93, e Processo 
Administrativo de Credenciamento nº 09030001/2018. Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECE-
BIMENTO DE FATURAS DE ÁGUA/ESGOTO ADEQUADAS AO PADRÃO FEBRABAN DE ARRE-
CADAÇÃO, E OUTROS DOCUMENTOS EMITIDOS PELO SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE - CE, 
PAGOS ATRAVÉS DE AGENTES ARRECADADORES, CORRESPONDENTES BANCÁRIOS, CA-
SAS LOTÉRICAS, AUTO ATENDIMENTO EM CAIXA ELETRÔNICO, INTERNET E/OU MOBILE, 
EM CONFORMIDADE COM AS CONDIÇÕES CONSTANTES DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DE CREDENCIAMENTO Nº 09030001/2018.  Favorecido: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CNPJ 
Nº 00.360.305/0001-04, situada na SBS QUADRA 4 BLOCO A LOTE 3/4, ASA SUL, CEP: 70.092-900, 
BRASILIA/DF; Prazo de Execução: 12 (doze) meses. Valor unitário do item 01 de R$ 1,50 (um real e 
cinquenta centavos); Valor unitário do item 02 de R$ 1,50 (um real e cinquenta centavos). As despesas de-
correntes da contratação correrão por conta das DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS a seguir relacionadas: 
Exercício 2018 Atividade 1401.171220100.2.064 Gerenciamento Administração do Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica - Recursos 
Ordinários. Conforme Declaração de Inexigibilidade de Licitação.Limoeiro do Norte, 27 de abril de 2018. 
Maurilo Maia de Freitas - PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO: Nº 20187044

ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº 09020001/2018PP - CONTRATANTE: SERVIÇO AUTONOMO 
DE ÁGUA E ESGOTO - CONTRATADO: LOT METAIS EIRELI – ME - OBJETO DO CONTRATO: 
AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE FERRO FUNDIDO DE INTERESSE DO SERVIÇO AUTONOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO DE LIMOEIRO DO NORTE, conforme especificações contidas no TERMO DE RE-
FERÊNCIA. - VALOR TOTAL: R$ 67.831,70 (sessenta e sete mil, oitocentos e trinta e um reais e setenta 
centavos) - VIGÊNCIA: 09 de Abril de 2018 a 31 de Dezembro de 2018 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 14.01.171220100.2.064 Elemento de despesa: 33.90.30.00. - DATA DA ASSINATURA: 04 de Abril 
de 2018. - Limoeiro do Norte/CE, 30 de abril de 2018.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 255, de 30 de abril de 2018.

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Geneziano de Sousa Martins,
Presidente. 

José Valdir da Silva,
1º Vice Presidente.

Carlos Marcos de Sousa Nunes,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Nikerly Almeida Rodrigues,
Chefe de Gabinete. 

(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo)

Heraldo de Holanda Guimarães,
1º Secretário.

Washington de Moura Lopes,
2º Secretário.

 

PORTARIA Nº 048/2018, DE 23 DE ABRIL DE 2018. O PRESIDEN-
TE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VERE-
ADOR- GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: Designar o Vereador José Arimateia de Brito para via-
jar a cidade de Fortaleza/Ce, onde permanecerá durante o dia 24 de abril do 
corrente ano, junto a Assembleia Legislativa do Estado do Ceara no gabinete 
do Deputado Antonio Granja para tratar de assuntos de interesse deste muni-
cipio. O referido vereador fará jus ao recebimento de uma (01) diária, no valor 
unitário de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais), conforme Lei Municipal 
nº 1908/2015, de 13 de abril de 2015. Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. Gabinete da Presidên-
cia da Camara Municipal de Limoeiro do Norte, em 23 de abril de 2018. GE-
NEZIANO DE SOUSA MARTINS, Presidente da Camara Municipal.

PORTARIA Nº 049/2018, DE 26 DE ABRIL DE 2018. O PRESIDEN-
TE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREA-
DOR- GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições le-
gais, e CONSIDERANDO, recairo dia 01 de maio, consagrado feriado “Dia 
do Trabalho”, numa terça feira; CONSIDERANDO, o Decreto do Gonverno 
do Estado, de 20 de abril de 2018, decretar ponto facultativo no dia 30 de 
abril do corrente ano; RESOLVE: DECRETAR PONTO FACULTATIVO 
na Câmara Municipal de Limoeiro do norte, nesta segunda-feira, dia 30 do 
me de abril de 2018; Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogadas as disposiçõesem contrario. Gabinete da Presidência da Camara 
Municipal de Limoeiro do Norte, em 23 de abril de 2018. GENEZIANO DE 
SOUSA MARTINS, Presidente da Camara Municipal.

PORTARIAS


		2018-04-30T10:36:02-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




